
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: DALL'ARMELLINA MAURIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE  DI  MATHI 
Città Metropolitana di Torino 
* * * * 
 
 

AREA CUSTODIA VIGILANZA 
 
*  *  *  *  * 
 
 
DETERMINAZIONE n. 353/53 del 09/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per corso di tiro ed esame finale al poligono di tiro di Torino 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il personale della Polizia Locale deve frequentare annualmente il corso di tiro con 
l’arma di ordinanza e sostenere l’esame al fine di conseguire l’idoneità al maneggio della medesima; 

DATO ATTO che il corso e l’esame anzidetto per l’anno 2025 riguarderà un solo operatore di 
servizio e che, le prove anzidette si svolgeranno presso il Tiro a segno nazionale-Sezione di Torino 
con sede in Via Reiss Romoli n. 62/25 a TORINO. CAP 10148, P. I.V.A. n. 09421760019- C.F. n. 
80091420010; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7/2024 in data 27 dicembre 2024 con il quale si conferisce, 
ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al Signor Dall’Armellina 
Maurizio, l’incarico per la posizione organizzativa dell’area custodia e vigilanza, attribuendogli nel 
contempo compiti previsti dai commi 2 e 3 dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale numero 47 del 30.12.2024 – dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di previsione 2025-2026-2027 e relativi allegati – 
Esame ed approvazione” 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale numero 2 del 14 gennaio 2025 ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione – anno 2025 – dotazione finanziaria”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale numero 38 del 30 aprile 2024 ad oggetto: 
“Approvazione del piano integrato di attività ed organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 113/2021” 
 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 era stato modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di bilancio 2019), attraverso 
l’innalzamento da € 1.000,00 a 5.000,00 della soglia al di sotto della quale per l’acquisizione di beni,  
servizi e forniture non vige l’obbligo del ricorso al MEPA. 

RILEVATO che dal 1 gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del d.Lgs 36/2023 senza alcun limite di importo, è 
stato imposto ai Comuni di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate ( PAD) di cui all’art. 25 del Codice. 

DATO ATTO alla luce dell’istruttoria svolta da sottoscritto in qualità di responsabile del progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si attesta che: 

- l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: DALL'ARMELLINA MAURIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le qualigli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 
2016 e del 2018),  
- l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore a 5 mila euro. 
RILEVATO che, in relazione alla normativa soprarichiamata e al fine di procedere all’affidamento 
del servizio relativo al corso ed all’esame di tiro per il personale della polizia locale è stato 
richiesto,  apposito preventivo al poligono di tiro anzidetto il quale ha offerto, con nota prot. 4192 
del 9 giugno 2025 per n. un operatore una spesa complessiva presunta pari ad € 180,00 IVA 
esente. 

RITENUTO di affidare alla società anzidetta, sopra identificata i servizi di cui sopra per l’anno 2025  
ritenendo l’offerta congrua rispetto ai servizi richiesti, rilevando che l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 

RILEVATO altresì,  he la ditta affidataria è stata già incaricata di precedente commessa e tuttavia 
tale circostanza non si pone in contrasto con il principio di rotazione posto a base dei contratti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, nell’ampia nozione fornita dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023. 
Il predetto articolo dispone, infatti, al comma 6 la possibilità di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo non superiore a 5.000 euro. 

PRESO ATTO   che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati da parte 
dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che la ditta affidataria: 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal durc on INAIL_ 
 

RILEVATO che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 
dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà richiesta alcuna garanzia 
definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e la conosciuta competenza 
professionale della ditta affidataria 
. 
ATTESO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

EVIDENZIATO che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990- art. 53 dLgs 165/2001- art. 7 dpr 62/2013 – art. 42 del d.Lgs 50/16 e sm. ed i. 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DATO ATTO  che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto 
in qualità di Responsabile dell’Area Custodia e Vigilanza   

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 

2. Di affidare al Poligono di Tiro, sezione di Torino.  con sede in 10148-TO) Via Reiss Romoli n. 
62/25  P.IVA 09421760019 C.F. n. 80091420010  il corso di tiro con l’arma di ordinanza e 
l’esame finale al prezzo previsto di € 180,00 IVA esente. 

 
3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 

dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà richiesta alcuna 
garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e laconosciuta 
competenza professionale della ditta affidataria. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: DALL'ARMELLINA MAURIZIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi improrogabilmente entro e non oltre la data del 31 
dicembre  2025 . 

 

5. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla commessa in argomento risulta essere il 
seguente:B730D67912;  

 
6. Di impegnare la spesa complessiva di €. 180,00 sul capitolo 1120/12 denominato “Acquisto 

beni: armamento personale polizia municipale” :” del PEG 2025-2027, considerata congrua in 
relazione alle prestazioni richieste.  

 
 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, ad avvenuto 
accertamento della regolarità del servizio commesso da eseguirsi entro e non oltre la data del  
31/12/2025 e dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009). 

 

9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto è  assolta ai sensi dell’art. 
28 del d.Lgs 36/2023 mediante l’invio unico degli Atti da parte della Stazione Appaltante alla 
BDNCP ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.Lgvo 33/2013.. 

 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolaritàcontabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CUSTODIA VIGILANZA 
Firmato Digitalmente 
F.to (DALL'ARMELLINA Maurizio) 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge  
 
Mathi ________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 


